
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY 
ŚRODOWISKA DLA MIASTA 

ZAWIDÓW 
NA LATA 2005– 2008 

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 
 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca: 

BBF Sp. z o.o. 

ul. Dąbrowskiego 461 

60-451 Poznań 

 

 

Kwiecień 2005 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

2

 

 

Spis Treści 
1 WSTĘP.......................................................................................................................................5 

1.1 Podstawa prawna opracowania ................................................................................. 5 

1.2 Koncepcja "Programu ochrony środowiska"............................................................... 6 
[...]
zdegradowane poprzez bytowa działalność człowieka.  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

55 

Ochrona gleb będzie również uwzględniała racjonalne zużycie nawozów sztucznych i 
środków ochrony roślin, preferowanie nawozów naturalnych, np. obornika. Szczególne 
znaczenie ma to w przypadku gleb okresowo lub stale podmokłych, charakteryzujących 
się odczynem kwaśnym i bardzo kwaśnym. Ponadto stosowanie przez rolników i 
ogrodników nawozów syntetycznych i mineralnych, odchodów zwierząt z ferm (np. 
gnojowicy), nieodpowiednich dawek osadów ściekowych i kompostów naturalnych może 
znacznie nasilać procesy degradacji gleb. 

Kierunkiem korzystnym będzie zmiana metody produkcji gospodarstw w kierunku 
rolnictwa ekologicznego, na którego produkty będzie większy popyt zarówno w 
sąsiadujących regionach Polski jak i UE. 

Degradacje pokrywy glebowej powoduje również odkrywkowa eksploatacja kopalin. 

Istotnym kierunkiem działań będzie wdrażanie Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej (KDPR) 
oraz intensyfikacja edukacji ekologicznej rolników, mająca na celu uświadomienie 
konsekwencji nieprawidłowej gospodarki rolnej i wskazanie właściwych rozwiązań.  

Wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa spowoduje, że coraz silniej popierane 
będzie rolnictwo ekologiczne, które pozwala na zachowanie w krajobrazie naturalnych i 
półnaturalnych układów ekologicznych, co jest szczególnie istotne na obszarach o 
cennych walorach przyrodniczych i w ich bezpośrednim sąsiedztwie. Rolnictwo 
ekologiczne, zwłaszcza połączone z turystyką stanie się szansą dla rolników 
indywidualnych. Jako tereny zdegradowanych podlegających rekultywacji należy uznać 
nielegalne składowiska odpadów istniejące na terenie miasta. Wykaz oraz ich 
charakterystykę zamieszczono w Planie Gospodarki Odpadami miasta Zawidów (dotyczy 
to w szczególności składowiska położonego przy ul. Warszawskiej).  

 

Kierunki działań do 2012 roku 

• Racjonalne zużycie środków ochrony roślin i nawozów.  

• Ochrona gleb przed degradacją i rekultywacja gleb zdegradowanych.  

• Ochrona gleb przed negatywnym wpływem transportu i infrastruktury 
transportowej. 

• Wdrażanie zasad Kodeksu Dobrych Praktyk Rolniczych. 

• Właściwa polityka zalesiania gruntów nieprzydatnych rolniczo. 

• Wspieranie i promowanie rolnictwa ekologicznego. 

• Właściwe utrzymanie i odbudowa urządzeń melioracyjnych. 

• Podejmowanie zabiegów agroekologicznych w celu ograniczania erozji 
wietrznej i wodnej. 

 

3.2.4 Zasoby kopalin 

3.2.4.1 Stan wyjściowy 

W obszarze miasta znajduje się udokumentowane złoże żwiru z możliwością jego 
eksploatacji. Złoże kruszywa naturalnego - piaszczysto żwirowe i żwirowopiaszczyste 
warstwy. pow. 7,5 ha ilość 2 290,5 tys. Mg. Położone w południowo zachodniej części 
miasta, rejon ul. Lubelskiej. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

56 

 

Problemy i zagrożenia 

• przekształcanie litosfery na skutek powierzchniowej eksploatacji surowców; 

• obecność „dzikich” obiektów eksploatacji surowców mineralnych. 

 

3.2.4.2 Cel ekologiczny do 2012 roku 

 

Racjonalne wykorzystanie zasobów surowców na terenie miasta Zawidów oraz 

zagospodarowanie terenów poeksploatacyjnych. 

 

3.2.4.3 Strategia realizacji celu 

Ochrona zasobów kopalin na miasta obejmuje złoża udokumentowane i obszary 
perspektywiczne. Ochrona złóż i obszarów perspektywicznych będzie polegała na ujęciu 
tych obszarów w planach zagospodarowania przestrzennego oraz w studium 
uwarunkowań w postaci zapisów uniemożliwiających zagospodarowanie tych terenów w 
sposób trwały, wykluczający potencjalną eksploatację surowców. 

Eksploatacja surowców mineralnych powinna przebiegać na obszarach objętych 
wydobyciem. Podejmowanie wydobycia na nowych obszarach będzie tylko w sytuacjach 
uzasadnionych względami ekonomicznymi i ekologicznymi. 

Według ustawy Prawo ochrony środowiska, obowiązek sukcesywnego prowadzenia 
rekultywacji terenów poeksploatacyjnych oraz przywracania do właściwego stanu innych 
elementów przyrodniczych spoczywa na podejmującym eksploatacje złoża. 

 

Kierunki działań do 2012 roku 

• Rekultywacja nielegalnych wyrobisk i zapobieganie ich powstawaniu. 

• Rekultywacja terenów poeksploatacyjnych. 

• Uwzględnienie w planach zagospodarowanie przestrzennego wszystkich 
znanych złóż w granicach ich udokumentowania wraz z zapisami o ochronie 
ich obszarów przed trwałym zainwestowaniem. 

3.3 Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa 
ekologicznego 

3.3.1 Kształtowanie stosunków wodnych i ochrona przed 
powodzią 

3.3.1.1 Stan wyjściowy 

Zaopatrzenie w wodę 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

57 

Miasto Zawidów zwodociągowane jest prawie w 100%. Woda dostarczana jest z ujęcia 
głębinowego  

Na terenie miasta Zawidów znajdują się zasoby podziemnych wód czwartorzędowych 
o wydajności 370 m3/h. Zlokalizowane Południowo - zachodnia część miasta. ul.Wilcza. 

Na terenie miasta występuje czwartorzędowy użytkowy poziom wód podziemnych. Na 
czwartorzędowym poziomie wodonośnym bazuje jedyne komunalne ujęcie wodne jak i 
ujęcia indywidualne. 

Udokumentowane zasoby wynoszą 15 578,12 m3/h. Obszar powiatu jest mało zasobny w 
wody podziemne. Jest to obszar o słabym rozpoznaniu hydrogeologicznym, na którym 
brak jest poziomów użytkowych, a punktowy pobór wody jest stosunkowo niewielki. 

Około 30 rodzin zamieszkałych w rejonie Ostrożna I i  II oraz 40 rodzin z osiedla Okrzei 
nie posiada sieci wodociągowej, a wodę do celów socjalnobytowych czerpie ze studni 
przydomowych. Gmina posiada aktualną dokumentację budowlaną i pozwolenie na 
budowę i doprowadzenie wody do ww. terenów z sieci miejskiej 

Ujęcie w Zawidowie charakteryzuje się bardzo dobrą jakością wody, przez co nie musi 
być ona uzdatniana. Woda dostarczana miastu jest wysokiej klasy l b. Tu nie przewiduje 
się jej niedoboru w najbliższym czasie. 

W latach 1990-2002 na terenie Zawidowa nastąpił wyraźny wzrost długości rozdzielczej 
sieci wodociągowej. W końcu 2002 roku wynosiła ona 12,0 km (wobec 10,7 km w roku 
1990). Znaczna część wodociągów pochodzi jednak sprzed 1940 roku, a stan tychże sieci 
i urządzeń budzi poważne zastrzeżenia (mimo wymiany głównych rurociągów 
zasilających w latach 1965-1970). Niezbędne staje się prowadzenie rozległych prac 
remontowych i modernizacyjnych. W badanym okresie zwiększyła się liczba połączeń do 
budynków mieszkalnych, od roku 1995 obserwuje się jednak wyraźny spadek zużycia 
wody przez gospodarstwa domowe. O ile zużycie to w 1995 roku wynosiło 254,9 dm3, to 
w 2002 roku gospodarstwa domowe w mieście zużyły 177,0 dm3, czyli o niemal ¼ mniej. 

 

Zasoby i jakość wód powierzchniowych płynących 

Cale miasto leży w zlewni Witki - rzeki stanowiącej prawobrzeżny dopływ Nysy Łużyckiej. 
Głównym ciekiem powierzchniowym w obrębie Zawidowa jest Potok Koci stanowiący 
prawobrzeżny dopływ rzeki Witki, do której uchodzi na granicy zlewni zbiornika „Witka". 
Źródła Kociego Potoku znajdują się na terenie Czech i Polski. Na przeważającej długości 
biegu Potok Koci stanowi granicę między Czechami i Polską. 

 

Witka jest prawobrzeżnym dopływem III rzędu uchodzącym w km 167,3 do Nysy 
Łużyckiej. Ocena wyników badań w przekroju granicznym z Czechami w Zawidowie 
wykazała ponadnormatywne zanieczyszczenie bakteriami coli typu kałowego. 
Podwyższone stężenia azotu azotynowego, fosforu ogólnego, fenoli lotnych oraz 
wskaźnik saprobowości wyznaczały II klasę czystości. Pozostałe badane parametry 
fizyko-chemiczne odpowiadały klasie I. Ocena wyników badań rzeki Witki w przekroju 
ujścia do Nysy Łużyckiej wykazała III klasę czystości z powodu zanieczyszczenia 
bakteriami coli typu kałowego. Stężenia azotu azotynowego, fenoli lotnych oraz wartości 
wskaźnika saprobowości utrzymywały się na poziomie II klasy. Pozostałe badane 
parametry fizykochemiczne odpowiadały i klasie czystości.  

Produkcja wody ujęcia i SUW Zawidów w okresie od I.1999r. do X.2001 r. wynosiła 
1 344 340m3 a straty wynosiły aż 50,7%. 

Cały teren ujęcia jest pozostawiony w jak największym stopniu naturalnie. Nie 
przeprowadza się tam żadnych zbędnych prac (jak np. wycinki nadmiaru drzew czy 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

58 

krzewów, koszenia traw gdzie nie jest to konieczne, zwalczania szkodników), ponieważ 
takie właśnie są najnowsze trendy eksploatacji ujęć wodnych 

Zanieczyszczenie i ochrona wód 

Ścieki w ilości 200m3/d oczyszczane są w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 
typu Bioblok MU o przepustowości 300m3/d. a następnie odprowadzane do Kociego 
Potoku - prawobrzeżnego dopływu Witki. Pozostała część ścieków w ilości 665m3-
niedostatecznie oczyszczona w lokalnych urządzeniach - odprowadzana jest wylotami 
kanalizacji ogólnospławnej również do Kociego Potoku. Opracowana została koncepcja 
uporządkowania gospodarki ściekowej w rejonie przejścia granicznego, starego miasta i 
nowych osiedli w celu dociążenia oczyszczalni. 

Badania rzeki Witki w przekroju granicznym z Czechami w Zawidowie wykazały 
ponadnormatywne zanieczyszczenie bakteriami coli typu kałowego i zawiesiną ogólną. W 
przekroju ujściowym odnotowano obniżenie zanieczyszczenia bakteriami coli typu 
kałowego do poziomu III klasy czystości, a zawiesiną do poziomu I klasy czystości. W 
Zawidowie poziom fenoli lotnych, wskaźnika BZT5,  azotu azotynowego, fosforu ogólnego 
oraz odczyn zasadowy odpowiadały II klasie czystości. Pozostałe wskaźniki 
fizykochemiczne odpowiadały I klasie czystości.  

 

Urządzenia ochrony wód i ich skuteczność 

Bioblok MU – 300a. Ścieki z miasta w okresie bezdeszczowym dopływają w ilości 
Qśrd=325 m3/d na oczyszczalnię po uprzednim mechanicznym podczyszczeniu w 
komorze kraty koszowej o średnicy wewnętrznej 120 cm i prześwitach między prętami 
kosza 30 mm. Dalej ścieki trafiają do pompowni pierwotnie wyposażonej w pompy wirowe 
do ścieków wałowe typu 5 F21-Z, produkcji Warszawskiej Fabryki Pomp. W trakcie 
eksploatacji zastąpiono je pompami zanurzeniowymi firmy Sarlin. 

Następnie ścieki trafiają do biobloku MU – 300a, składającego się z trzech komór osadu 
czynnego o pojemności 115m3 każda oraz trzech osadników wtórnych każdy o wymiarach 
2,5x2,5 i wysokości 2,54. Napowietrzanie ścieków w komorach osadu czynnego 
realizowane jest za pomocą trzech aeratorów powierzchniowych typu AP – 1000, po 
jednym na każdą komorę. Recyrkulacja i usuwanie osadu nadmiernego odbywa się 
obecnie przy pomocy instalacji podnośników powietrznych. 

Z komór osadu czynnego ścieki przepływają rurociągami do osadników wtórnych poprzez 
rury centralne do dolnej części osadników. Odpływ ścieków z osadników następuje 
poprzez koryta zbiorcze z przelewami pilastymi. Ścieki kierowane są do zbiorczego 
rurociągu odpływowego, którego wylot usytuowany jest w prawym brzegu Kociego Potoku 
w km 2+960. 

Gospodarka odpadami obejmuje jedynie proces usuwania osadu nadmiernego 
rurociągiem i deponowaniu go na poletkach osadowych, gdzie podlega procesom 
odwadniania i suszenia. W skład poletek wchodzi pięć kwater o wymiarach 6,40 x 
10,60 m. Obrzeża kwater obudowane są elementami żelbetonowymi. Wnętrze poletek 
wypełnione jest złożem filtracyjnym żwirowo-piaskowym o grubości około 65 cm. W złożu 
tym ułożono drenaż odwadniający. Odprowadzenie wód drenażowych następuje do 
studzienek kanalizacji zakładowej. 

Miasto Zawidów wyposażone jest w sieć kanalizacyjną, z której korzysta obecnie około 
65% mieszkańców, to jest około 3 050 osób. Jest to kanalizacja systemu mieszanego -
częściowo rozdzielcza, częściowo zaś ogólnospławna. 

Po zrealizowaniu IV etapu budowy kanalizacji, z sieci kanalizacyjnej korzystać będzie 
około 80% mieszkańców Zawidowa. Docelowo przewiduje się objęcie kanalizacją 100% 
mieszkańców oraz całkowite wyeliminowanie kanałów ogólnospławnych  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

59 

Usługi kanalizacyjne świadczone są przy wykorzystaniu istniejących urządzeń  sieciowych 
oraz transportu specjalnego do wywozu ścieków ze zbiorników przydomowych. W 
Zawidowie ścieki płynne ze znacznego obszaru miasta usuwane są poprzez system sieci 
kanalizacyjnych. Jest to na ogół kanalizacja ogólnospławna pochodząca sprzed 1945 
roku. Układ ten jest przebudowywany w kierunku funkcjonalnego wyodrębnienia odcinków 
sieci na ścieki bytowo-gospodarcze (kanalizacja sanitarna) i na wody opadowe 
(kanalizacja deszczowa). Długość rozdzielczej sieci kanalizacyjnej w mieście wynosi 
16,2 km, a sieć ta w istotnej mierze zbudowana została w latach 90-tych. Widoczny jest 
także istotny wzrost liczby budynków mieszkalnych podłączonych do miejskiej sieci 
kanalizacyjnej. Stąd też z usług kanalizacyjnych korzysta obecnie ponad 86% 
mieszkańców (w miastach województwa dolnośląskiego z sieci kanalizacyjnej korzysta 
przeciętnie 90% ludności). Mieszkańcy natomiast zachodniej części miasta (m.in. 
Ostróżno) korzystają z indywidualnych rozwiązań gospodarki ściekowej o zróżnicowanych 
standardach technicznych i funkcjonalnych.1 

 

Ochrona przeciwpowodziowa 

Dla Powiatu Zgorzeleckiego został opracowany „Plan Operacyjny Ochrony Przed 
Powodzią Powiatu Zgorzeleckiego”, naturalna jego częścią jest Miasto Zawidów. 

Niemal coroczne występują mniejsze lub większe powodzie w różnych miejscowościach 
Powiatu Zgorzeleckiego. Wpływa na to zmiana stosunków wodnych, ukształtowanie 
terenu, wielkość opadów rocznych oraz zmiany klimatyczne, które wskazują że 
zagrożenie powodziowe bez podjęcia gruntownych działań ochronnych będzie z roku na 
rok wzrastało. 

W mieście Zawidów nie wybudowano żadnego zbiornika retencyjnego. Na cieku Koci 
Potok jest jednak taki pełniący rolę głównego systemu ochronnego przed gwałtownymi 
wylewami wód w okresach intensywnych opadów. Znajduje się on po stronie czeskiej - w 
górnym biegu rzeki. 

Stan obwałowania zbiornika określany jest jako dobry, stan techniczny tam i urządzeń 
spustowych jako właściwy. Zbiornik posiada znaczne zanieczyszczenie dna z uwagi na 
zamulenia i nanosy. 

Ciekiem stwarzającym większe zagrożenie powodziowe jest Witka. Dokonana w 2000 
roku ocena wałów powodziowych na Nysie Szalonej wykazała znaczne uszkodzenia 
wałów na zdecydowanej większości biegu rzeki w granicach powiatu polegające na ich 
przepuszczalności, uszkodzeniach korony wałów, rozmuleniu wałów, obniżeniu ich 
wysokości w stosunku do lustra wody. 

Problemy i zagrożenia 

W zakresie ochrony wód najistotniejsze problemy stwarza: 

• niski stopień skanalizowania miasta, 

• nieuregulowana gospodarka osadami pochodzącymi z oczyszczalni ścieków 
komunalnych; 

• migracja zanieczyszczeń do wód podziemnych, 

• zanieczyszczenia obszarowe, 

• eutrofizacja wód. 

                                                
1
 Por. „Strategia rozwoju Miasta Zawidów” 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA ZAWIDÓW NA LATA 2005-2008 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2009-2012 

BBF    Sp. z o.o.
 

60 

 

3.3.1.2 Cele ekologiczne do 2012 roku 

1.  Zwiększenie stopnia skanalizowania miasta przynajmniej do 80%.  

2. Systematyczne wprowadzanie kompleksowego programu gospodarki wodno−ściekowej w 

mieście. 

3. Stopniowe podłączanie terenów nie skanalizowanych do istniejącej oczyszczalni ścieków 

w celu ich pełnego wykorzystania. 

4. Zapewnienie wszystkim mieszkańcom miasta odpowiedniej jakości wody do picia. 

5. Ochrona jakości wód powierzchniowych i podziemnych, szczególnie płytko zalegających 

zbiorników czwartorzędowych. 

6. Ochrona jakości wód płynących. 

 

3.3.1.3 Strategia realizacji celu 

Zaopatrzenie w wodę 

Zasady zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków określa 
ustawa z dnia 7 czerwca 2001 (Dz. U. Nr 72, poz. 747 z późniejszymi zmianami). Na 
mocy tej ustawy Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 roku (Dz.U. 
02.203.1718) określa wymagania dotyczące jakości wody przeznaczonej do spożycia 